
ORIGINALE 

ANNO 2022 
 

SETTORE TECNICO PUBBLICO PRIVATO 
 

N. DETERMINA SETTORE TECNICO PUBBLICO PRIVATO: 50/2022 

REGISTRO GENERALE N. 263 DEL 17/10/2022 

IMPEGNO RAGIONERIA N. 

 
OGGETTO: 

LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DI STRADE COMUNALI" - CUP D55F22001110001 - CIG 93865011AB - 
Autorizzazione al subappalto - Ditta COGIBIT SRL           
 

L’anno duemilaventidue  il giorno diciassette  del mese ottobre, nel proprio ufficio presso la sede 
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge; 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 
 

Visto l’art. n° 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
18.08.2000 n° 267; 
 

 Richiamate: 
- la Deliberazione di C.C. n° 33 del 27 dicembre2021 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP; 
- la Deliberazione di C.C. n° 34 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2021-2023; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 17.01.2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2022/2024; 

  
 Visto il Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, in attuazione del Decreto 
Legislativo 27.10.2009 n°150, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n°56 del 29.11.2018 e s.m.i.; 
 

 
Richiamato il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali - 

ed in particolare la parte II° - “Ordinamento finanziario e contabile” - e successive modifiche ed integrazioni; 
 

Richiamato  l’art. 36, comma 2, del Decreto Legislativo n° 50/2016 recante le modalità per l’affidamento diretto 
di lavori, servizi e forniture per importi inferiori ad euro 40.000,00; 
 

Tutto ciò premesso; 
 

 
 

          COMUNE DI PISCINA 
                             Città Metropolitana di Torino 



Richiamata la Determinazione del Responsabile di Servizio – Settore OO.PP. e LL.PP. – n. 43/2022 in data 
13.09.2022 avente per oggetto: “LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI 
STRADE COMUNALI” – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E AFFIDAMENTO LAVORI - CUP D55F22001110001 – CIG 
93865011AB”, con la quale si affidavano i succitati lavori alla Ditta COSTRADE S.r.l. – Regione Paschere, 33 – 12037 
Saluzzo (CN) – C.F. e P. IVA 00623590049 - con un prezzo netto di € 87.900,00 (86.328,22, oltre € 1.571,78 per oneri 
relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta); 
 
 Visto il Documento di stipula del contratto RDO N.G. 3174246 del 12.09.2022 
 
 Vista la richiesta dell’Impresa COSTRADE S.r.l. in data 13.10.2022, ns. prot. n. 6591 in data 14.10.2022, 
tendente ad ottenere debita autorizzazione a subappaltare alla Ditta COGIBIT S.r.l. – Via Monasterolo 10 – 12030 
Scarnafigi (CN) – P. IVA 03120660042 - le seguenti opere: 

- demolizioni, scarifiche, stesa in opera bitumato, posa chiusini 
per un importo totale complessivo di € 20.000, 00, compresi oneri di sicurezza. 
 
 Dato atto che l’impresa affidataria, in adempimento a quanto disposto dall’ art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., ha provveduto a trasmettere la seguente documentazione relativa alla richiesta di subappalto: 

- dichiarazione attestante che: 
o l’importo del subcontratto per il quale si chiede l’autorizzazione è di € 20.000,00, compresi oneri di 

sicurezza. 
o non sussistono, in capo all’impresa subappaltatrice, i motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e che la stessa è in possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del medesimo D.Lgs. n. 
50/2016. 

o non sussistono forme di controllo e di collegamento a norma dell’art. 2359 del Codice Civile con 
l’impresa subappaltatrice dei lavori. 

o nei confronti del subappaltatore, non sussiste non sussiste alcuna causa di divieto, di decadenza o di 
sospensione previste dall’art. 67 del D. Lgs. 159/11 e s.m.i. 

- contratto di subappalto: 
- certificato d’iscrizione CCIAA della ditta subappaltatrice 
- DURC ditta subappaltatrice 
- Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari della ditta subappaltatrice 
 
 

Dato atto che sulla base della documentazione e delle autocertificazioni presentate, sussistono le condizioni 
per provvedere all’autorizzazione del subappalto richiesto; 

 
Visto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

Visto l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di autorizzare l’impresa COSTRADE S.r.l. – Regione Paschere, 33 – 12037 Saluzzo (CN) – C.F. e P. IVA 00623590049, 
affidataria dei lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI, a 
subappaltare alla ditta COGIBIT S.r.l. – Via Monasterolo 10 – 12030 Scarnafigi (CN) – P. IVA 03120660042 - le seguenti 
opere: 

- demolizioni, scarifiche, stesa in opera bitumato, posa chiusini; 
per un importo totale complessivo di € 20.000, 00, compresi oneri di sicurezza, 
precisando che per l’operato del subappaltatore risponderà solo e sempre l’appaltatore, ai sensi del codice civile; 

 
2. Di stabilire che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, e che dovrà 
essere individuato un unico responsabile di cantiere sia per l’impresa appaltatrice che per l’impresa subappaltatrice 
con il compito di unico referente relativamente ai problemi tecnici, contabile ed amministrativi; 

 
3. Di trasmettere copia della presente determinazione ad entrambe le Imprese interessate dal presente 
provvedimento; 
 



4. Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

GILLI Paolo 

 

 

 

 

 

 


